
 
AZIENDA AUTONOMA DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO DI POMPEI - C.F. 82006770638 - 
DELIBERAZIONE N. 1 DEL 15/01/2018 DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE - OGGETTO: BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018/2020 - APPROVAZIONE. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno QUINDICI del mese di GENNAIO l’Arch. Mario Grassia - Commissario 
Liquidatore dell’Azienda Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pompei, nominato con Decreto del 
Presidente Giunta Regione Campania n. 183 del 4.08.2016, pubblicato sul BURC n. 54 del 8.08.2016, 
rinnovato nell’incarico con Delibera della Giunta Regionale n. 804 del 28.12.2016, pubblicata sul BURC n. 
91 del 30.12.2017, e con Delibera della Giunta Regionale n. 467 del 18.07.2017, pubblicata sul BURC n.  
57 del 19.07.2017, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile P.O. del Servizio 
Affari Generali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal 
medesimo Funzionario, e di regolarità contabile resa dal Funzionario Responsabile del Servizio Contabilità 
e Bilancio, a mezzo di sottoscrizione della presente; 
 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 22 della Legge Regionale n. 18 dell’8 agosto 2014 “Organizzazione del Sistema Turistico 

in Campania” è stata avviata la gestione liquidatoria dell’ente; 
- il comma 5 dell’art. 22 della medesima legge recita che “fino alla data dell’effettivo esercizio dell’agenzia 

regionale gli enti provinciali per il turismo e le aziende continuano ad esercitare le loro funzioni presso 
l’attuale sede”; 

- con D.G.R.C. n. 840 del 28.12.2017, pubblicata sul B.U.R.C. n. 2 dell’8.01.2018, ad oggetto: 
Legge Regionale 8 agosto 2014, n. 18 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania”: 
Provvedimenti in attuazione dell’articolo 22, è stato disposto il rinnovo della gestione unica 
commissariale liquidatoria fino al 31.03.2018 per tutti gli enti turistici in scioglimento, al fine di 
completare le attività liquidatorie e di uniformarne le modalità;  

TENUTO CONTO delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, dettate dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come 
modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
RITENUTO, quindi, di dover procedere in merito all’adozione del bilancio di previsione pluriennale 2018-
2020, al fine di garantire la funzionalità dell’Ente e la continuità di tutte le attività essenziali, nelle more del 
completamento delle attività per la messa in esercizio della costituenda Agenzia;  
VISTO il verbale n. 2 del 12.0312017, ad oggetto: Bilancio di previsione 2018/2020. Parere dell’organo di 
revisione contabile, con il quale l'organo di revisione economica finanziaria della scrivente Azienda ha 
espresso parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2018-2020 e sui documenti allegati; 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi: 
- deliberazione n. 42 del 22.12.2017, ad oggetto: “Variazione urgente al bilancio di previsione 2017/2019 – 

esercizio 2017”, con la quale le previsioni di entrata e di uscita del bilancio dell’esercizio 2017 venivano 
allineati agli effettivi stanziamenti, approvati con la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 
740 del 27.11.2017, pubblicata sul BURC n. 87 del 04.12.2017;  

- deliberazione n. 20 del 29/06/2015, ad oggetto: “Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi 
ai sensi dell’art. 7, comma 3, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014”; 

- deliberazione n. 28 del 07/08/2015, ad oggetto “Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei 
residui effettuato in attuazione ai sensi dell’art. 3, comma 7, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Approvazione 
modalità di ripiano ai sensi del D.M. 2 aprile 2015 pubblicato in G.U. n. 89 del 17/04/2015”; 

VISTA la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n. 1042 del 27/8/60 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E L I B E R A 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



APPROVARE il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, allegato “A” e parte integrante e sostanziale 
del presente atto, redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 al d.lgs. 118/2011 e costituito dalle 
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, e dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dal prospetto 
riguardante il quadro generale riassuntivo, le cui risultanze per totali sono di seguito riportate:  
 

cassa competenza 

fondo di cassa al 1/01/2018 316.033,43€          

utilizzo avanzo di amministrazione -€                       -€                       -€                       

Fondo pluriennale vincolato -€                       -€                       

2 Trasferimenti correnti 946.887,19€          946.887,19€          706.857,84€          706.857,84€          

3 Entrate Extratributarie 500,00€                 500,00€                 500,00€                 500,00€                 

4 Entrate in conto capitale -€                       -€                       -€                       -€                       

totale entrate finali 947.387,19€          947.387,19€          707.357,84€          707.357,84€          

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere -€                       -€                       -€                       -€                       

9 Entrate in conto terzi e partite di giro 343.676,00€          338.000,00€          338.000,00€          338.000,00€          

totale titoli 1.291.063,19€       1.285.387,19€       1.045.357,84€       1.045.357,84€       

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.607.096,62€       1.285.387,19€       1.045.357,84€       1.045.357,84€       

fondo di cassa finale presunto 649.673,45€          

cassa competenza 

Disavanzo di amministrazione 346.083,35€          120.154,00€          120.154,00€          

Fondo pluriennale vincolato -€                       -€                       -€                       

1 Spese correnti 617.821,17€          601.303,84€          587.203,84€          587.203,84€          

2 Spese in conto capitale -€                       -€                       -€                       -€                       

totale spese finali 617.821,17€          601.303,84€          587.203,84€          587.203,84€          

5 Chiusura antic. da istituto tesoriere/cassiere -€                       -€                       -€                       -€                       

7 Spese in conto terzi e partite di giro 339.602,00€          338.000,00€          338.000,00€          338.000,00€          

totale titoli 957.423,17€          939.303,84€          925.203,84€          925.203,84€          

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 957.423,17€          1.285.387,19€       1.045.357,84€       1.045.357,84€       

ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE
anno 2018

anno 2019 anno 2020

SPESE

TITOLO DENOMINAZIONE

previsioni

anno 2019 anno 2019
anno 2018

 
ALLEGARE al bilancio di previsione 2018/2020 la seguente documentazione, allegati “B” e “C” parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
- nota integrativa prevista dall’art. 11 d.lgs. 118/2011, redatta secondo le modalità previste dal comma 5 

del medesimo decreto;  
- parere dell’organo di revisione contabile, reso con verbale n. 2 del 12.01.2018;  
 
TRASMETTERE copia della presente deliberazione all'EPT di Napoli ed all'Assessorato al Turismo della 
Regione Campania, ai sensi del D.P.R. 1042/60, art. 10, ed al Tesoriere per quanto di competenza;  
 
PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicità legale, con la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania nonché nella sezione albo pretorio del sito istituzionale di quest’Azienda 
all’indirizzo web: www.pompeiturismo.it. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018

http://www.pompeiturismo.it/

	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

